
MENTERI KESEHATAN 
REPUBLIK INDONESIA 

KEPUTUSAN MENTER! KESEHATAN R.I. 
1-JOMOR: 676/Menkes/SKN/2005 

TENTANG 

PEDOMAN UMUM PENGADAAN OBAT PROGRAM KESEHATAN 
TAHUN 2005 

Menimbang 

Mengingat 

MENTER! KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA 

: a. bahwa untuk menunjang pelaksanaan Program Kesehatan, 
pengadaan Obat. Program Kesehatan perlu dilaksanakan 
secara efektif dan efisien sehingga hasilnya dapat 
dipertanggungjawabkan baik dari segi fisik, keuangan 
maupun manfaatnya bagi kelancaran pelaksanaan Program 
Kesehatan; 

b. bahwa Obat Program Kesehatan yang akan diadakan harus 
dijamin keamanan, mutu maupun khasiatnya; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Keputusan 
Menteri Kesehatan tentang Pedoman Umum Pengadaan 
Obat Program Kesehatan dengan Keputusan Menteri 
Kesehatan; 

1. Undang-undang Nomor 23 Tahun 1992 tentang Kesehatan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1992 Nomor 
100, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3495); 

2. Undang-undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
No.125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
No.4437); 

3. Undang-undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Daerah (Lembaran 
Negara RepubliK Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4438); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 25 Tahun 2000 tentang 
Kewenangan Pemerintah dan Kewenangan Propinsi sebagai 
Daerah Otonom (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2000 Nomor 54, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia 3452); 

5. Keputusan Presiden Nomor 42 Tahun 2002 tentang 
Pedoman Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Negara; 

6. Keputusan Presiden Nomor 80 Tahun 2003 tentang 
Pedoman Pelaksanaan Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah; 



Menetapkan 

Pertama 

Kedua 

Ketiga 

Keempat 

MENTERIKESEHATAN 
REPUBLIK INDONESIA 

7. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 1375.NMenkes/SKJ 
Xl/2002 tentang Daftar Obat Esensial Nasional 2002; 

8. Keputusan Menteri Kesehatan No. 1277/Menkes/SK/XI/2001 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Departemen Kesehatan . 

MEMUTUSKAN 
KEPUTUSAN MENTER! KESEHATAN TENTANG PEDOMAN 
UMUM PENGADAAN OBAT PROGRAM KESEHATAN TAHUN 
2005 

Prin!Sip-prinsip dalam ·pengadaaan obat adalah sebagai berikut: 
a. Mutu obat terjamin, memenuhi kriteria, khasiat, keamanan 

dan keabsahan obat serta telah mempunyai izin edar (nomor 
registrasi); 

b. Pengadaan obat dilaksanakan secara efisien dan efektif 
sesuai dengan kebutuhan; 

c. Menerapkan konsepsi Obat Esensial 
d. Pengadaan Obat Program Kesehatan dilaksanakan melalui 

lndustri Farmasi atau Pedagang Besar Farmasi. 

Harga C>bat Program Kesehatan adalah harga obat persatuan­
kemasan, termasuk Pajak Pertambahan Nilai (PPN) sebesar 10% 
dan merupakan franko Kabupaten/Kota ·sebagaimana tercantum 
dalam Lampiran Surat Keputusan ini. 

Pad3 saat Keputusan ini mulai berlaku maka Keputusan Menteri 
Kesehatan Nomor 469/Menkes/SK/IV/2004 tentang Pedoman 
Umum Pengadaan Obat Program Kesehatan tahun 200 .. , dicabut 
dan dinyatakan tidak berlaku lagi. 

Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan. 

Ditetapkan di 
Pada tanggal 

Jakarta 
6 Me I 2005 

Tembusan disampaikan kepada Yth: 
1. Sekretaris Jenderal Departemen Kesehatan; 
2. lnspektur Jenderal· De parte men Kesehatan; 
3. Para Direktur Jenderal di lingkungan Departemen Kesehatan; 
4. Direktur Jenderal Pembangunan Daerah Departemen Dalam Negeri; 
5. Gubernur di seluruh Indonesia; 
6. Bup~ti , Walikota di seluruh Indonesia; 
7. Kepala Dinas Kesehatan Propinsi di seluruh Indonesia; 
8. Kepala Dinas Kesehatan Kabupaten/Kota di s.eluruh Indonesia. 



MENTERI KESEHATAN 
REPUBLIK INDONESIA 

DAFTAR DAN HARGA 
OBAT PROGRAM PEMBERANTASAN PENYAKIT MENULAR, 

PROGRAM PERBAIKAN GIZI, DAN PROGRAM PENINGKATAN GIZI ANAK & REMAJA 
TAHUN 2005 

Lampiran . 
Keputusan Menteri Kesehatan R.I. 
Nomor : 676 I MEMKES I SKI VI 2005 
Tanggal : 6 Mei 2005 

HARGA PER SATUAN 
NO NAMAOBAT KEMASAN KEMASAN (Rp) KELAS TERAPI 

- SUDAH TERMASUK PPN 
1 2 3 4 5 

1 Albendazol tablet 400 mg 30 tablet I strip/ blister, kotak 10.184 Antelmintik, Antiinfeksi 
2 Amoksisilin sirup kering 125 mg/5ml Botol 60 ml 3.127 Antibakteri Golongan Penisilin 
3 Amoksisilin kaplet 500 mg 100 kapletlbotol/strip, kotak 30.445 Antibakteri Golongan Penisilin 
4 Antalgin (Metampiron) tablet 500 mg 1 000 tablet I botol 59.918 Analgesik non Narkotik 
5 Antasida DOEN tab,kombinasi: 1000 tablet I botol 47.000 Antasida dan Antiulkus, Obat Saluran Cerna 

Mg-Hidroksida 200mg+AI. Hidroksida. 200 mg 
6 Anti Bakteri DOEN salep kombinasi : 25 tube @ 5 g I kotak 43.000 Antibakteri Obat Topikal Kulit 

Basitrasin 500 IU/g + Polimiksin 10.000 IU/g 
7 Asam Askorbat (Vit C) tablet 250 mg 250 tablet I botol 18.500 Program Malaria, Filariasis 
8 Benzatin Benzil Penisilin inj. 1 ,2 juta IU/vial 1 0 vial/ kotak 38.025 Antibakteri Gol Penisilin, Program Frambusia 
9 Benzatin Benzil Penisilin inj. 2,4 juta IU/vial 10 vial I kotak 54.000 Antibakteri Gol Penisilin, 

10 Betametason krim 0.1 % 25 tube @ 5 g I kotak 57.745 Antiinflamasi dan Antipruritik untuk Topikal Kulit 
11 Dapson tablet 100 mg 1 000 tablet I botol 35.000 Antilepra, Antibakteri 
12 Dietilkarbamazin Sitrat tablet 100 mg 100 tablet I strip/ blister, kotak 9.350 Program Malaria, Filariasis 
13 Doksisiklin kapsul 100 mg 100 tablet I strip/ blister, kotak 31 .500 Antibakteri lain, Program Penyakit Menular Seksual 
14 Ekstrak Belladon tablet 10 mg 1000 tablet I botol 17.892 Antispasmodik, Obat untuk saluran cerna 
15 Eritromisin kapsul 500 mg 1 00 kapsul/ strip/ blister, kotak S1 .667 Antibakteri lain, Program Penyakit Menular Seksual 
16 Fenobarbital tablet 100 mg 250 tablet I botol 11.400 Antiepilepsi 
17 Garam Oralit untuk 200 ml air 100 kantong I kotak 30.456 Oral, Larutan Elektrolit, Nutrisi dan lain-lain,obat diare 

I 



NO NAMAOBAT 

1 2 

18 Gentamisin salep kulit 
19 lodiol kapsullunak 
20 Klofazimin kapsul 100 mg micronize 
21 Klorfeniramin Maleat (CTM) tablet 4 mg 
22 Klorokuin tablet 150 mg 
23 Kombinasi Pirimetamin 25 mg + 

Sulfadoxin 500 mg 
24 Kotrimoksazol tablet kombinasi : 

Sulfametoksazol400 mg+ Trimetoprim 80 mg 
25 Kotrimoksazol tablet pediatrik, kombinasi: 

Sulfametoksazol100 mg+Trimetoprim 20 mg 
26 Kuinin (Kina) tablet 200 mg 
27 Kuinin Dihidroklorida injeksi 25% - 2 ml 

28 Magnesium Sulfat serbuk 30 gram 

29 Metronidazol tablet 500 mg 

30 Mikonazol krimlsalep 2 % (Nitrat) 

31 Obat Antituberkulosis Kategori 1 dewasa 

32 Obat Antituberkulosis Kategori 2 dewasa 
33 Obat Antituberkulosis Kategori 3 dewasa 
34 Obat Antituberkulosis Sisipan dewasa 

35 Obat Antituberkulosis Kategori anak 
36 Parasetamol tablet 1 00 mg 
37 Parasetamol tablet 500 mg 
38 Pirantel tablet 125 mg 
39 Piridoksin HCI (Vit.B6) tablet 10 mg 
40 Prazikuantel tablet 60Q mg 

MENTER! KESEHATAN 
REPUBLIK INDONESIA 

HARGA PER SATUAN 
KEMASAN KEMASAN (Rp) 

SUDAH TERMASUK PPN 
3 4 

tube 5 gram 1.806 
100 kapsul/ botol 93.000 
1 00 kapsul/ botol 230.977 
1 000 tablet I botol 15.301 
1 000 tablet I botol 79.245 
1 00 tablet I botol 34.463 

100 tablet I botol 13.481 

1 00 tablet I botol 4.986 

60 tableVstriplblister, kotak 18.902 
30 ampul/ kotak 35.135 

10 sase@ 30 g I kotak 10.266 

100 tablet I strip/ blister, kotak 11 .365 
tube 10 g 3.463 
Paket I dos 236.000 
Paket I dos 376.500 
Paket I dos 154.000 
Paket I dos 66.000 
Paket I dos 127.200 

100 tablet I botol 4.008 
1 000 tablet l botol 49.344 

60 tableVstriplblister, kotak 14.525 
1 000 tablet I botol 16.064 

100 tableUstriplblister, kotak 147.903 

Hal : 2 

KELAS TERAPI 

5 

Antibakteri Obat Topikal Kulit 
Obat Defisiensi !odium 
Antilepra, Antibakteri 
Antialergi dan Obat untuk Anafilaksis 
Antimalaria untuk Pencegahan, Antimalaria Pengobatan 
Antimalaria untuk Pengobatan 

Antibakteri Lain, Antiseptik Saluran Kemih 

Antibakteri Lain 

Antimalaria untuk Pengobatan 
Antimalaria untuk Pengobatan 
Umum, Obat Lain dan Antidot untuk Keracunan program 
Taeniasis 
Antibakteri Lain, program penyakit menular seksual 
Anti jamur obat topikal kulit 
Antituberkulosis 
Antituberkulosis 
Antituberkulosis 
Antituberkulosls 
Antituberkulosis ! 

Analgesik non Narkotik, Ispa 
Analgesik non Narkotik, Filariasis, !spa 
Antelmintik Intestinal 
Vitamin dan Mineral 
Antelmintik Intestinal, Antelmintik Antisistosoma 



NO NAMAOBAT 

1 2 

41 Prednison tablet 5 mg 

42 Primakuin tablet 15 mg 

43 Prokain Benzil Penisilin injeksi 3 juta IU I vial 
44 Retinol (Vitamin A) kapsul100.000 IU 
45 Retinol (Vitamin A) ka!'>sul 200.000 IU 
46 Rifampisin kapsul 300 mg 
47 Siprofloksasin tablet 500 mg 
48 Tablet Tambah Darah Kombinasi: 

Besi II Sulfat 2GO mg + Asam Folat 0,25 mg 
49 Tetrasiklin HCI kapsul250 mg 

50 Vitamin 8 Kompleks tablet 

MENTER! KESEHATAN 
REPUBLIK INDONESIA 

HARGA PER SATUAN 
KEMASAN KEMASAN (Rp) 

SUDAH TERMASUK PPN 
3 4 

1 000 tablet I botol 92.400 

1 OCO tablet I botol 94.000 

30 vial/ kotak 180.600 

50 kapsul/ botol 12.750 

50 kapsul/ botol 16.770 

120 kapsuVstriplblister, kotak 40.320 

50 tablblister,kotak 30.241 
100 sase @ 30 tablbungkus 81 .900 

1000 kapsul I botol 94.605 
1 000 tablet I botol 22.200 

.. 

Hal : 3 

KELAS TERAPI 

5 

Kortikosteroid dan Koriii..OtroJJin 
Antimalaria untuk Pengobatan 
Antibakteri Golongan Penisilin 
Obat Defisiensi Vitamin A 

Obat Defisiensi Vitamin A 
Antilepra, Antibakteri 
Antibakteri lain, Program Penyakit Menular Seksual 
Antianemi, Obat yang Mempengaruhi Darah 

Antibakteri Lain 
Vitamin dan Mineral 


